
COPIA

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.715 Data di registrazione 12/08/2021

REG. SETTORE N. 93

OGGETTO: Elaborazione e trasmissione dati UNICO, IRAP, IVA e Modello 770 anno 2021/2022-  
Affidamento al rag. Montanaro e assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE SETTORE 4 - SERVIZI FINANZIARI E FISCALITÀ LOCALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  decreto  prot.  n.  178  del  04/01/2021  di  conferimento  dell’incarico  di  responsabile  del 

servizio;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 10/05/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  10/05/2021,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

- con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 15-07-2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023;

Preso atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

 Determina n. 715 /Settore 4 - Servizi Finanziari e Fiscalità Locale del  12/08/2021  (Prop. N. 791  del 05/08/2021 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

Accertata la necessità di compilare e trasmettere telematicamente le dichiarazioni:

 IRAP (ex D.lgs. 15 dicembre 1997 n.446 e successive modificazioni); 

 UNICO ENTI NON COMMERCIALI (ex DPR 22/07/1998 n. 322 e successive modificazioni; 

 IVA (ex DPR 22/07/1998 n. 322 e successive modificazioni); 

 770 (ex DPR 22/07/1998 n. 322 e successive modificazioni); 

 Tenuta contabilità IVA; 

 Trattazione preavvisi di irregolarità. 

Visto che il  rag. Gianfranco Montanaro con studio in via Baracca 69 a Latiano, da diversi anni 

svolge con grande professionalità la sua attività di consulente fiscale e tributario del Comune di 

Latiano;

Ritenuto di  affidare l’incarico  al  sopra citato professionista  per  dare continuità alla  consulenza 

fiscale  e  tributaria  evitando  di  sostenere  elevati  costi  per  l’acquisto  e  la  manutenzione  di 

programmi software specifici;

Considerato che il corrispettivo dovuto al Rag. Montanaro Gianfranco è fissato in complessivi Euro 

2.000,00 per anni 2, al lordo delle ritenute di legge, e CAP e sarà liquidato a rate annuali a seguito 

di presentazione di regolari fatture;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata da Responsabile del Procedimento; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste, al cap. 681 denominato “Prestazioni tecnico 

contabili”,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  –  Annualità  2021,  sufficientemente 

capiente;

DETERMINA

1) di  procedere all’affidamento  della  compilazione e trasmissione telematica delle  dichiarazioni 

IRAP, UNICO Enti non commerciali,  IVA e 770 al rag. Gianfranco Montanaro con studio in via 

Baracca, 69 a Latiano (Br);

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 681 Descrizione Prestazioni tecnico contabili

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.11.008 Spesa non ricorr.

Centro di costo 004 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6332B5E8E CUP

 Determina n. 715 /Settore 4 - Servizi Finanziari e Fiscalità Locale del  12/08/2021  (Prop. N. 791  del 05/08/2021 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

Creditore Montanaro Gianfranco

Causale Compilazione e trasmissione telematica delle dichiarazioni IRAP, UNICO, IVA, 770

Modalità finan. Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 1.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 681 Descrizione Prestazioni tecnico contabili

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.11.008 Spesa non ricorr.

Centro di costo 004 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6332B5E8E CUP

Creditore Montanaro Gianfranco

Causale Compilazione e trasmissione telematica delle dichiarazioni IRAP, UNICO, IVA, 770

Modalità finan. Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 1.000,00 Frazionabile in 12

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Agosto 2021 Settembre 2021 1.000,00

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del 

servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile  e dell’attestazione di  copertura finanziaria allegati  alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 Determina n. 715 /Settore 4 - Servizi Finanziari e Fiscalità Locale del  12/08/2021  (Prop. N. 791  del 05/08/2021 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Rag. Alberto Alfieri;

9)  di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

Lì 11/08/2021

Il Responsabile
f.to Legrottaglie Stefano

 Determina n. 715 /Settore 4 - Servizi Finanziari e Fiscalità Locale del  12/08/2021  (Prop. N. 791  del 05/08/2021 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2021 681 PRESTAZIONI CONTABILI E TRIBUTARIE 1000,0
0

1555

Osservazioni:

Latiano, li  12/08/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Legrottaglie Stefano

 Determina n. 715 /Settore 4 - Servizi Finanziari e Fiscalità Locale del  12/08/2021  (Prop. N. 791  del 05/08/2021 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 736

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di  
Latiano oggi 17/08/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Latiano, 17/08/2021

Il Responsabile
Legrottaglie Stefano

 Determina n. 715 /Settore 4 - Servizi Finanziari e Fiscalità Locale del  12/08/2021  (Prop. N. 791  del 05/08/2021 )  -  pag. 6 di 6


	Provincia di BRINDISI

